¹ Symmac. I. II, ep. XXXI. — ² Hier. prefat. ad Galat. I. II. — Hier. ep. VII. — ³ Andr. orat. in funer. Theod. — ⁴ Aug. de Civit. Dei. I. V. c. 26.

⁵ Hieron. cont. Jovinam. I. II. — ⁶ Zozim. I. V. — ⁷ Rutif. in Itiner. I. II. — ⁸ Aug. ep. CLIV. — ⁹ Aug. de Verb. Dom. serm. VI.

et confringimus? Prins enim agimus, ut idola in eorum cordibus corde frangamus; confringamus». Hactenus ipse. Quia igitur a fidelibus adversus idola Romae sunt perpetra, ea omnia voluntate facta esse imperatoris, vel ex eo facile possimus intelligere, quod Gentiles, adversus quos et in quorum oculis haec agebantur, utique armis etiam defendissent iura templorum; pro quorum defensione maiores ipsorum magna sape certamina obiissent: haud mediaeors enim potentia esse potuit, Christianis illis tunc talaque patrari: sed id actum patrocinio imperatoris, qui et quod imbebat lege, docebat exemplo.

58. Quid præterea Romæ tunc egerit imperator, Socrates ita narrat¹: «Theodosius imp. quanquam ad exiguum tempus in Italia commoratus est, urbi tamen Romæ plurimum apportavit commodi, partim dando, partim auferendo. Nam sicut multa magnifice et liberaliter in eam contulit, sic duo que illi magno dedecori fuerunt, admittit; quorum alterum fuit injusmodi: erant Romæ aedes peramples et vastæ antiquitus extructe, in quibus panis, qui suppeditabatur civitati, confectus fuit. His præfuerunt, quos Romani patro sermone mancipes appellant. Qui tempore progrediente, aedes illas furum latibula effecerunt. Nam quia pistrina ad aedes spectantia in profundo sila esent, et ad latera singularum adiunctorum aedificatae cauponæ, inque illis meretrices habitarent; complures indecirco, cum qui cibi capiendi necessitate adducti, tum qui obscene libidinis intemperantia inflammati, eo veniebant, per insidias dispositi fuerunt: nam machina quadam factum est, ut ex cauponâ in pistrinum præcipitarentur. His dolis delusi erant in primis peregrini, qui Romanum incolebant; qui cum irretiti tenerentur, coachi fuerunt in pistrinis molere; ac complures non exire permisisti, ibi vitam ad summam senectutem traduxerunt, suisque attulerunt opinione, quod mortem oppetterant. In hunc laqueum nus ex imperatoris Theodosii militibus forte incurrit; qui cum in pistrinum inclusus execundi potestatem non haberet, districto quem habebat pugione, eos qui cum crediti prohibebant, trucidavit: reliqui rei geste melius perterriti, militem dimiserunt. Imperator igitur, re intellecta, mancipes gravi suppicio afficit; aedes, quæ latronum erant perfugia, penitus disturbari jubet. Atque hoc uno dedecore Romanum civitatum omnium facile percepimus ad istum modum liberariv».

59. « Alterum tale fuit. Si qua mulier in adulterio esset reprehensa, eam cum deficerat, supplici genere non ad tollendum peccatum, sed ad angustum coercere solet Romani. Nam illam in angustum Imparior conclusam, turpiter, impudente scortari coegerunt: quippe effecerunt, utico tempore, quo obscenum illud flagitium admulceret, pulsarentur tundinabula, ut eos qui adesserint in proximo, facinus minime lateret, ino vero ex fin-

tundinabulorum sonitu illud turpe et ignominiosum supplicii genus omnibus liquido constaret. De qua flagitiosa consuetudine imperator certior factus, eam omnino non ferendam putavit, sed Sestra (sic enim Iupanaria illa nuncupabantur) demoliri jubet; aliasque leges quibus mulieres in adulterio reprehensa coercerentur, sancit. Quapropter Roma, Theodosii imperatoris opera, his duobus turpissimis impurissimisque flagitiis liberata est».

Hac Socrates. At quidem hanc viguisse Romæ consuetudinem apud neminem legi: etenim ibi lex Julia semper vigens ac vigilans exitit vindicta adversus adulteros. In aliis autem Italie locis scimus hactenus in more esse, ut viduarum ad vota secunda transeuntiu matrimonia hoc tundinabulorum sonitu deridentur.

60. Has cum sordium cloacas Theodosius expurgasset, atque alia turpia obscenaque gentilicia superstitionis prorsus abolexisset; merito Prudentius ista cecinit²:

Quantum præcipitus nostro sub tempore princeps
Prosperxit, triplique horu. Multos Catilinas
Ille domo pepulit; non sava incendia rectis,
Aut sicas patibus, sed tartara nigra annibibus,
Internoque hominum statut tormenta parantes.
Exstalat hostes per tempa, per atia passim;
Romannumque forum, et Capitola celsa tenebant:
Qui corporatas ipsa ad vitalia plebis
Molti insidias, infus sepe veneno,
Conseruant tacitis pestem in secre medullis.
Ergo trionphator latitanti ex hoste togatis
Clara trophaea referunt sue sanguine; remque Quirini
Assuescit suero pollere in sacula regno.

Hac et alia plura de Theodosio, cum Romanum venit; quem fit minime nominet, prudens lector intellegit non de alio, quam de Theodosio Prudentium loqui, vel uno saltu eo certissimo signo, dum inferioris ait, contulisse ipsum Symmacho consultum, de quo sequenti anno dicti sumus; quem constat non ab alio quam a Theodosio illi fusse collatum.

61. Sed et quod ad Urbis expurgationem pertinet, adversus maleficos edidit sanctionem ad Albium praefectum Urbis: hunc illum esse putamus patrem Lete nurus Paulum, quem sanctus Hieronymus³ Pontificem superstitionis gentilicis fuisse tradit: ipsum autem rescriptum sic se habet⁴:

«Imperatores Valentianus, Theodosius, et Arcadius AAA. Albino P. V. Quicunque maleficiorum labo pollutum audierit, reprehenderit, occupaverit; illico ad publicum prostrahat, et judiciorum oculis communis hostem salutis ostendat. Quod si quisquam ex agitatoribus, seu ex quolibet alio genere hominum contra hoc interdictum venire tentaverit, aut clandestini suppliciis etiam manifestum reum maleficæ artis suppresserit; nullum supplicium non evadat gemina suspicione obnoxius; quod aut publicum reum, ne facinoris socios publicaret, se-

¹ Socr. I. v. c. 48.

² Prud. adv. Symmach. 3. 1. — ³ Hier. ep. vii. — ⁴ L. XI. de incho. l. Theod.

veritati legum et debita subtraxerit questioni, aut proprium fortassis iniurium sub hujus vindicta nomine supplicio (concilio) atrociore confercir. Datum XVII kalend. Septemb. Romae, Timasio et Promoto consulibus ».

62. Quod ait Sozomenus¹ Theodosium Romam multa quoque pro saluberrimo Ecclesiarum statu constituisse: quenam haec fuerint, jam videamus. Adversus enim Manichaeos in Urbe commemorantes ad eundem praefectum Urbis Albinum ejusmodi rescriptum dedit²: « Quietumque sub nomine Manichaeorum mundum sollicitant, ex omni quidem orbe terrarum, sed quam maxime de hac Urbe pellantur sub intermissione judicii. Voluntates autem eorumdem, quinquo ipsae etiam facultates populo publicate, nec vim testamentorum teneant, nec derelinqui per eos, aut iisdem fas sit: nihil ad summum his sit commune cum mundo. Dat. XV kalend. Julii Romae, Timasio et Promoto consulibus ». Ad hujus quidem legis decretum sanctus Ambrosius visus est habuisse respectum, dum scribens³ ad Sircium papam, Theodosium imperatorem execratum esse Manichaeos affirmat. Sed et post hanc VII idus Augusti, de feris, quibus a judicio strepitu vacaretur, ad eundem Albinum praefectum rescriptum dedit⁴.

63. Hac quidem sancivisse Theodosium instantे Siricio Romano pontifice, labores ab eo ea de causa suscepti significant: nam in libro de Romanis pontificibus haec de ipso leguntur⁵: « Ille inventit Manichaeos, quos in exilium deportavit; et hoc constituit ut non partciparent cum fidelibus communio- nem; quia polluto ore non licet sanctum corpus Domini contrectare (convexari). Hoc quoque consti- tuit, ut si quis conversus de Manichaeis rediret ad Ecclesiam, nullatenus communicaret, nisi tantum relegationi monasterii diebus vite sua teneretur obnoxius, ut jejunis et orationibus maceratus, probatus sub omni examinatione usque ad ultimum diem transitus sui, humanilate Ecclesie, viaticum ei largiretur ». Ille ibi de Siricio: que quidem mores Manichaorum ignorantibus subobscura videri possunt. Scendum est enim ex iis que superius dicta sunt, sic Manichaeos se solitos esse inter Catholicos insinuare, ut per difficile cognosci possent, cum nulla habita ab eis ratione perjurii se esse Catholicos mentirentur; quod si aliquando Manichaei esse detergerentur convincerenturque; iidem penitentiam simulantes, heresim fornicatos defestantes, Manichaei nihilominus intrinsecus perseverarent; et quoniam detegerentur quales essent, cum Catholicis in Ecclesia convenient, atque cum eis sacram participarent Eucharistiam. Jure igitur sic exag- tavit latentes Manichaeos Siricius, eosdemque com- munione privatos in exilium mittendos curavit; sancivitque ne amplius penitentes Manichaei ad participationem Eucharistiae, nisi in fine vite ad-

mitterentur. Quannam autem artem ad Manichaeos ab Orthodoxis dignoscendos S. Leo papa excogitarit, suo loco dicturi sumus. Porro hoc tempore Jovinianum aliqua ex parte sensisse cum Manicheis, S. Ambrosius⁶ ac collegae episcopi scribentes ad Sircium papam ostenderunt. Sed de Joviniano superius.

64. *Causa Flaviani episcopi Antiocheni subterfugientis, iudicium in Synodo Capuanæ, et Acta ejusdem Synodi.* — Qui autem interpellavit imperato- rem adversus Manichaeos Siricius papa, eundem contra Flavianum episcopum Antiochenum, quod alias litteris fecerat, animavit; nec modo tantum, sed cum iterum adversus Eugenium venit. At videamus, quid de his in primis Theodoreetus, propensior nimis (ut demonstratum est superius) erga Flavianum, conscribat: ait enim⁷: « Ne Paulino quidem jam mortuo, simillata compressa est; sed cum Evagrius ejus sedem post illum obtinuerit, non desisterunt iniurias cum magno Flaviano exercere; idque cum Evagrius contra legem Ecclesie designatus esset: quippe solus Paulinus cum ordinaverat; in qua re complices simul canones violavit. Siquidem canones neque faciunt potestatem cuiquam jam mortem appetituro, quemquam in locum sumum sufficere: atque omnes provincie episcopos jubent in unum ad eandem rem convoca- ri: quin etiam velant rursus quemquam absque tribus episcopis episcopum constitui ». Hac quidem quæ dicit de ordinatione Evagrii facta vivente Paulino Theodoreetus, repugnat omnino his quæ a Socrate⁸ et Sozomeno⁹ dicuntur affirmantibus non nisi post Paulini obitum tentasse auditores ejus subrogare in locum ipsius Evagrii; aliquid tamen vitii in ordinatione Evagrii intercessisse, S. Ambrosii testificatione paulo post sumus demonstraturi. Contigisse autem Paulini mortem hoc ipso tempore, tum Socrates, tum Sozomenus testari videntur: quando ea re audita Romæ, pro Evagrio Siricius Theodosium interpellavit: subdit autem Theodoreetus studens Flavianum, quæ post obitum Paulini et substitutionem Evagrii contigisse narrat, licet confuse admodum, dum hec ait in Evagrii sectatores: « Altamen horum nihil scire cupientes, Evagrii communionem sunt illi quidem amplexati, imperato- risque animum contra Flavianum incitare obnixe studierunt. Nam cum imperatori nimis acriter instando, multum saep exhibuerint molestia, ac- cersit eum Constantinopolim, et Romanum proficieci jubet. At Flavianus respondet biennem jam esse. Itaque pollicitus, se, ineunte vere, imperata facturu, in patriam revertitur ». Sed hæc facta sunt, cum Theodosius post annum sequentem Constantinopolim revertit.

65. At subdit Theodoreetus: « Sed cum episcopi Romani, non Damasus solum ille admirabilis, verum etiam post illum Siricius et Anastasius Siricii suc-

¹ Sozom. l. vii. c. 14. in fin. — ² L. xviii de hæret. C. Theod.
³ Ambr. ep. LXXXI. in fin. — ⁴ L. II. de feris. C. Theod. — ⁵ Rom. Pontifical. in Siricio.

⁶ Ambr. epist. LXXXI. — ⁷ Theod. l. v. c. 23. — ⁸ Socr. l. v. c. 15.
— ⁹ Sozom. l. vii. c. 15.

cessor, vehementius in imperatorem invecti essent, dixissentque cum illos qui tyrannidem contra se exercere molirentur, opprimere; sed his qui per tyrannidem leges Christi evertere studerent, impunitalem concedere: eum accersit denmo imperator, Romamque ut contendat, cogere laborat ». Hic plane auctor confundit historiam, dum hec non ab uno tantum Siricio facta affirmatur, sed a Damaso, qui enim praecessit, et ab Anastasio, qui successit; cum constet longe ante creationem Evagrii Damasum esse defunctum, et tempore Anastasii nequam superstitem fuisse Theodosium: quamobrem et Socrates quoque errare convincitur, dum hoc de Evagrio aque referat ad tempora Damasi; que quidem nonnisi sub Siricio configisse ipsorum quoque sententia patet: nam tam ipse, quam Sozomenus subrogationem Evagrii ad tempora referunt, quibus Theodosius Romae agebat.

66. Quid autem tergiversationis obtenderit Flavianus, quomodo Romanum ad judicium proficisceretur; patronus ejus Theodoretus¹ sic narrat: « Tunc sapientissimus Flavianus libere Theodosio, non sine maxima omnium laude, respondit: Si qui me, o imperator, ut fidem minime sinceram ac sanam profitentem insinuant, dicantur vitam me traducere indignam sacerdotio; tum illis ipsis judicibus ular, tum pronuntiatam ab eis libens subibo sententiam: sin autem de sede et praesulatu digladiantur; neque agam cum illis judicio, neque his quos eam dignitatem adipisciendi studium tenuerit, adversabor; sed cedam eisdem volens, meque ipse praesulatu abdicabo. Quare tu, cui libitum es, sedem Antiochenam tribuito ». Hic meminisse oportuit que superiori dicta sunt exordio sedis Flaviani, opus esse in Gregorium Nazianzenum ob pacem Ecclesie a Flaviano prestari, sed minime consecutum esse: quamobrem hoc a Theodoreto inania existimo composita esse verba, ut colore aliquo excusaret hominem vocatum ad Synodus non obtemperasse: quod vero Theodosius imperator id ab eo fieri recusasset, sic subdit: « At vero imperator hanc ejus animi magnitudinem et sapientiam magnopere admiratus, in patriam reverti, et Ecclesiam sibi commissam sediut pascere jubet ». Hucusque Theodoretus, qui et de his denmo interpellatum tuisse Theodosium ait, cum rursum redit in Italiam, quando videbilem adversus Eugenium tyrannum expeditionem paravit. Sed de his suo loco agendum.

67. At quod ad hanc causam perlinet, praterierunt multa gracos historicos, qua in Occidente decreto episcoporum statuta fuisse, certum est. Si quidem post querelas Siricii adversus Flavianum apud Theodosium imperatorem, in eadem causa indicta iuit Synodus Capue, ad quam Flavianus vocatus minime venit, sed imperatorem scriptis litteris interpellavit, petens ab eo ut ageret cum episcopis Occidentalibus, Synodum agi in Oriente, ad

quam ipse causam dicturus accurreret. Qui autem interea vocati Capue episcopi convenere, ne aliquo dire schismate ea de causa christianae discindenter orbis, illud in primis statuere, ut Orientalium nemini communioni denegarebatur, qui catholice esset fidei assertor, licet starent alii ipsorum a parte Flaviani, et a parte Evagrii alii: hoc itaque vinculo mutua communicationis astrinque volueret, ne eam ob causam schisma aliquod confaretur. Rursum vero ut hujuscemodi dissensiones omnino sedarentur, causam illam inter Evagrium et Flavianum cognoscendam delegaverunt Theophilo episcopo Alexandrino, tum ob sedis illius principalem in Oriente auctoritatem, tum etiam quod cum a neutrīis partibus staret, satis idoneus existimatus est, qui ad dissidia compenenda sequester accederet, atque arbiter judicaret una cum Egypti sibi subjectis episcopis; ita tamen, ut ipsorum judicium poslea confirmandum esset a Romane sedis Antistite. At refutavit Flavianus Theophilum judicium: evit enim de his omnibus S. Ambrosii Mediolanensis episcopi ad eundem Theophilum epistola in hac verba conscripta¹:

68. « Ambrosius Theophilo. Non habet quod urgeat Evagrius; et habet quod metuat Flavianum; ideoque refutat examen. Dicit fratres veniam dolori justo: quia propter ipsos universi orbi consentitur. Et illi tamen nostro non compatimunt dolori. Perstringi saltem se aquanimititer ferant ab iis, quos vident sua per tantorum curricula temporum vexari intentione. Inter hos etenim duos nihil, quod ad Christi pacem pertinet, eligentes, gravis toto orbe slabat discordia. Cui bona pacis naufragio sancta Synodus Capuensis tandem obtulerat portum tranquillitatis, ut omnibus per totum Orientem daretur communio catholicam confitentibus fidem, et duobus istis tuae sanctitatis examen impertiretur, fratribus et consacerdotibus nostris. Egyptiis pariter consentibus: quia hoc verum judicium futurum arbitrati sumus: quod nentri parti sociata communione, aliquo favore propenderet. Cum ex his igitur aquissimum Synodi constitutis speraremus jam remedium datum, finemque oblatum discordie; serbit sanctitas tua, iterum fratrem nostrum Flavianum ad precium auxilia et imperialium rescriptorum suffragia remeavisse. Frustra ergo tantorum sacerdotum fuisus labor: iterum ad hujus saeculi judicia reverendum, iterum ad rescripta; iterum vexabuntur sacerdotes senes, transfredabunt maria; iterum invalidi corpore paltriam peregrino mulabunt solo; iterum sacrosancta altaria deserentur, ut in longinquae proficiscantur; iterum pauperum turbæ episcoporum, quibus aule onerosa paupertas non erat, externe epis gentes compellentur inopiam gerere, aut certe victimum inopum itineris usurpare.

69. « Interca solus exlex Flavianus ut illi videtur non venit quando omnes conveniuntur. Eenerator et debitor invicem sibi occurunt; isti sibi

¹ Theod. l. v. c. 22

¹ Ambr. epst. LXVIII

non possunt ocurrere. Solus exors Flavianus (ut ipse vult) sacerdotalis consortii; qui nec imperialibus decretis, nec sacerdotum conventui praesentiam faciat sui. Nec tamen etiam hoc moti dolore, fratri Evagri donamus speciem bone causæ, qui eo defensabilior sibi videtur, quod cum refutavit Flavianus, aut quod habere se alterius arbitratur aequaliter, uterque alienæ magis ordinantis vitiis, quam suis fretus. Quos tamen nos in meliorem vocamus viam, ut malimus eos suis potius bonis, quam alieno vitio defendi.

70. « Quia de re quoniam propriis textu litteris posse typum reperiri aliquem, quo possit affari fratrum discordia; cum sancta Synodus cognitionis jus unaunimata tunc ceterisque ex Egypto consacerdotibus nostris commiserit, iterum oportet fratrem nostrum Flavianum convenias, ut si in eo perseveraverit, quo venientium non potest, salvis Concilii Nicaei, sed etiam Synodi Capuensis statutis, illibata pace universorum ita consulas, ut non videamur destruere quod adificatum est. Si enim⁴ quae adificavi destruo, prævaricatorem me ipse constituo; ac si que destruxi, iterum adificem. Servetur ergo imperita pacis gratia inter universos, et nihilominus declinatio partis alterius frustrandi effectum habere non possit. Sane referendum arbitramur ad saeculum fratrem nostrum Romanæ sacerdotem Ecclesiæ: quoniam præsumimus ea te iudicatum, quæ etiam illi displicere nequeant. Ita enim utile erit consultum sententiae, ita pacis et quietis securitas; si id vestro statuatu consilio, quod communione nostra dissensionem non afferat; ut nos quoque accepta nostrorum serie statutorum, cum id gestum esse cognoverimus, quod Ecclesia Romana hanc dubie comprobaverit, leti fructum hujusmodi examini adipiscamur ». Hacenus Ambrosius ad Theophilum. Vides ex his, quantum detulerint majores primæ sedi, nempe Romanæ Ecclesiæ auctoritatē; cum ex Synodo delegata causa secundæ sedis Episcopo Alexandrinio cognoscenda, tua cum illis subjectis episcopis; quicquid tamen illi judicassent, comprobandum esse duxerint auctoritate Romani Pontificis, absque vero ipsius confirmatione omnia irrita redderentur.

71. Quid autem post hæc usque ad secundum Theodosium in Latiam adventum in eadem causa transactum fuerit, ignoratur: illud tantum ex Socrate⁵, justè commotum esse Romanum Pontificem (quem ipse errore, ut dictum est, Damasum vocal, cum constet fuisse Siricum) adversus Flavianum Antiochenum episcopum; sed per Theophilum episcopum Alexandrinum actum esse, ut ob universali Ecclesiæ pacem illi reconciliaretur, communicatioque ab eo ut prius eidem impartiaretur. Ad breve autem post haec tempus vivisse Evagrium, cum Socrate Sozomenus⁶ quoque affirmat, cum tamen nec sic discordia illa timet acciperet: siquidem etsi Evagrio nullus sit datus successor; qui tamen ejus

communicationis erant, privatos conventus agentes, communicare cum Flaviano penitus recusarunt. Certe quidem Evagriū adhuc fuisse superstitem anno decimo quarto imperii Theodosii, S. Hieronymus qui eodem anno scribebat commentarium *de Scriptoribus ecclesiasticis*, affirmare videtur, cum de ipso ait: « Evagrius Antiochiar episcopus aeris et ferventis ingenii, cum adhuc esset presbyter, diversarum hypotheseos tractatus mihi legit, quos secundum edidit: *Vitam quoque B. Antonii de greco Athanasi in sermonem nostrum transtulit».*

72. Sed ad Capuensem (ita ab eis dictam) Synodum redeamus. Non de Antiochena tantum dissensione in ea actuū est, sed et de causa Bonosi cuiusdam in Macedonia episcopi heresia aconsensit, quod impudentissimo ore illibatam Dei genitricis Maria virginitatem negare post partum auderet: cuius cause cognitionem eadem S. Synodus delegavit Anysio episcopo Thessalonicensi, qui eam cum sibi subjectis episcopis cognosceret. Exstet de ejusmodi delegata cause cognitione epistola apud Ambrosium, non tamen Ambrosii, in hac verba conscripta⁷:

73. « Accepi litteras vestras, quibus vel pro veritate, vel pro modestia nostram sententiam sciscenti volvisti. Sed cum hujusmodi fuerit Concilii Capuensis judicium, ut finitimi Bonoso atque ejus accusatoribus judices tribuerentur, et præcipue Macedones, qui cum episcopo Thessalonicensi de ejus factis cognoscerent; advertimus quod nobis judicandi forma competere non posset. Nam si integra esset hodie Synodus, recte de his quia comprehendit vestrorum sciptorum series, decernemus. Vestrum est igitur, qui hoc receperitis judicium, sententiam ferre de omnibus; nec refugiendi, vel elabendi vel accusatoribus vel accusato copiam dare. Vicem enim Synodi receperitis, quos ad examinandum Synodus elegit. Denique cum Bonosus episcopus post judicium vestrum misisset ad fratrem nostrum Ambrosium, qui ejus sententiam consulenter, interdictam sibi Ecclesiam irrumperet atque ingredi; responsum est ei, quod nihil temerandum foret, sed omnia modeste, patienter, ordine gerenda: neque contra sententiam vestram tentandum aliiquid: ut quod videretur vobis justitia convenire, statueritis, quibus haue Synodus dederat auctoritatem. Ideo primum est, ut hi judicent quibus judicandi facultas est data. Vos enim totius (ut scripsimus) Synodi vice decernitis; nos quasi ex Synodi auctoritate judicare non convenient, etc. » damnatum autem ab Anysio episcopo Thessalonicensi Bonosum, vetitumque ab eo ordinatos cum illo, communicare sed receptos fuisse eos in iisdem ordinibus Innocentius papa⁸ testatur. A Bonoso autem Bonianii sunt heretici denominati, iidem Photianae heresis sectatores, ut Gemmatus⁹ tradidit; adversus quos Audentium Hispanum episcopum scripsisse,

⁴ Galat. II. — ⁵ Sacr. I. v. c. 15. — ⁶ Sozom. I. vii. c. 15.

⁷ Apud Ambros. epist. LXIX. — ⁸ Innocent. ep. XXII. c. 5. — ⁹ Gen. de vir. illustr. in Audentio.

item affirmat. Dammantur a Gelasio¹ papa Bonosiani una cum Photino, et aliis illi similibus : Photini enim haeresim impie fuisse sectatum Bonosum idem qui supra Innocentius papa² hand obscure significat : cuius autem civitatis hic episcopus fuerit, non memini me legisse. Porro hoc eodem tempore ejusdem nominis complures vivere ab illo diversi, ut Bonosus ille adeo amicus sancti Hieronymi, qui in scopolu quodam vitam trausegit anchoriticam, quem ipse mirifice predicit in epistola³ ad Ruffinum ; aliusque hinc adversus, quem sanctus Hieronymus⁴ vituperans nominat Bonosum sive Bonasum) rabulam Segestanum. Alium etiam proferunt Bonosum Marcellinus ac Faustinus presbyteri schismatis in libello ad Theodosium ; eumque Treveris in carcere ob defensionem fidei defunctum praedicant, revera tamen nnum ex ipsorum consortibus schismaticum Luciferianum. Sed ad Synodus Capuensem redeamus.

74. Fuit præterea in eadem Synodo Capuensi statutum ne fierent rebaptizations, reordinationes, et episcoporum translationes. Citalur ejusmodi canon a Concilio Carthaginensi⁵. Haec sunt quæ de Synodo Capue habita colligere licuit; cuius etiæ certus annus quo celebrata est ignoratur; hac tamen circa tempora actam esse, in dubitationem revocari non potest.

Redeamus jam ad Theodosium imperatorem, quem hoc eodem anno kalendis Septembribus ab Urbe recessisse, auctor est Marcellinus : ejus quidem mensis octavo idus ad Albinum Urbis praefectum ejusmodi religioso imperatore dignum rescriptum dedit⁶ :

« Sacratis Quadragesima diebus nulla supplicia sint corporis, quibus absolutio expectatur animarum. Bat. VIII idus Septemb. Foro Flam., Tin-asio et Promoto coss. » Venisse Theodosium posthac Mediolanum, ejusmodi rescriptum adversus haereticos ad Talianum datum significat⁷ :

75. *Theodosii Mediolanum reversti rescripta.* — « Hi qui scivi dogmatis refinuti principatum, hoc est, episcopi, presbyteri, diaconi atque lectors, et qui clericatus velamine religioni maculam conuantu infilgere, sub ejusmibet heresi sive erroris nomine constituti, evanescitis conciliabulis, seu intra Urben, seu in suburbani esse videantur, omnimodo propellantur. Bat. VI kal. Decemb. Mediolani, Timasio et Promoto coss. » Jam vero reliquias a Theodosio hoc anno res gestas ordine prosequamur.

76. *Eversio templi Serapidis Alexandriæ.* — Hoc eodem anno ut Marcellinus in Chronico auctor est dato ab eodem imperatore rescripto, celeberrimum illud toteque orbe terrarum notissimum templum Serapidis Alexandriæ funditus excisum est. Rem adeo admirandam edito libro Sophronius

¹ Gelis, in Concil. Romani c. Sancta Romana. — ² Innoe. ep. XX. XXX. XLVI. — ³ Hier. epist. XII. — ⁴ Hier. epist. XI. — ⁵ Concil. Carthag. c. Triad. I. codex. Basilius, v. 22. — ⁶ I. v. de questi. G. Theod. — ⁷ I. XVI. de heret. c. Theod.

hujus temporis scriptor hand ignobilis, testimonio Hieronymi commendatus, fusissime explicavit : sed quoniam penitus perit commentarius ille, reliquum est, ut more nostro hinc inde cum labore colligendo fragmenta, rem ipsam integrum, ut licet, representemus. Ille primum illud dicendum est, ejusmodi demolitionem templi Serapidis et ahorum in Aegypto templorum idolorum praedictam¹ fuisse a Bessarione abbat; sed et præconitam quoque a daemonie, atque revelatam Antonino philosopho ethnico, auctor est Sardianus : ex quo gentiles cum in templi jactura erubescerent imbecillitate suorum deorum, tamen quod illi ista ante præsumtissent, praedicabant ipsorum potentiam. Inveniunt quidem de re tanta jactantia ancta imm vulgi rumoribus, tum etiam editis ab Eunapiu Sardianu scriptis : cum enim agit de Antonino tunc apud eos magni nominis philosopho, filio Sosipatre doctissima feminæ, ait² : « Ad eum juventussanior, ac sapientia studio dedita frequens conmeabat, fano adolescentibus, qui sacris operabantur, pleno. Ipse neque homine major habitus; et inter mortales vitam degens, iam tum contubernalibus discipulisque praedicere solebat, a sua morte non extiturn amplius deorum templum, immo magnifica illa et religiosa Serapidis delubra informi situm obrutum iri, et vastitate passim, queque in terris aspectu pulcherrima forent, in ea fabulosum chaos et spissam caliginem dominatura, suamque tyrranicem esse exercitura, que omnia tempus detexit : veraque comprobavit, ut oraculi vim praeditio obtinuerit ». Haec Eunapius, qui de eodem inferius : « Istud itaque Prudentie Antonini estimationem summopere adauit, quod palam apud omnes prædixerat, tempora in sepulcre conversum iri ».

77. Cum haec itaque posteri gentiles deorum illorum cultores per Theodosium impleta vidissent, memoris predictionis Antonini, jactantes se de his, divinitatis aliquid diis suis futurorum consciis impertiebant : atque non haec Alexandria tantum spargebant, sed toto orbe, ubi deorum cultores essent, magno suorum idolorum præconio diffamabant. Iujus quidem rei occasione compulsus est S. Augustinus scribere commentarium illum de *Divinatione demonum*, in cuius exordio causam reserat, quare in eo argumento versari coactus sit : ait enim³ : « Quodam die in diebus sancti Octaviani, cum mane apud me adessent multi fratres laici christiani, et in loco solito conseditsemus, ortus est sermo de religione Christiana adversus presumptionem, et tanquam miram et magnam scientiam Paganorum : quem recordatum atque completum litteris mandandum putavi, non expressis contradicentium personis, quamvis Christiani essent, et magis contradicendo querere videretur quod Paganis responderem oporebet. Cum ergo de divinatione demonum quereretur, et affirmaretur

¹ Vit. SS. Patr. par. D. v. II. — ² Eunap. M. Philosoph. in Aegypto. — ³ Aug. de divin. deum. c. I.

praedixisse nescio quem eversionem templi Serapis, quæ in Alexandria facta est; respondi, non esse mirandum, si istam eversionem templi simulacris suis imminentem dæmones et scire et prædicere potuerunt, sicut alia multa, quantum eis nosse et prænuntiare permittitur, etc. » Hujus igitur eventus causa idem S. Augustinus commentarium illum absolvit.

78. At audiamus quid ira percitus aduersus Christianos ob demolitionem templorum suorum effutus Sardianus¹, cum de eodem Antenino vate narrare pergit: « Quod autem, inquit, divini quidam in eo fuerit, brevi post elutivit. Nam vix adeo ex hac via migraverat, cum et cultus numinis apud Alexandriam et Serapidis delubrum disturbata dissipataque fuere, non religio tantum, sed universa fabrica, et omnia cum haberent exitum, quem poetarum fabule tribuunt gigantum victorie: simile enim quid Canobicis templis accidit imperante tune Theodosio, prætorii prefecto Theophilo, piaculari homine, et Eunymedonte quoipiam, qui²:

Late rex tumidos inter saevosque gigantes
Primum tenet.

Puto hic Eunapium intelligere voluisse Theophilum tunc Alexandriae episcopum aduersus idolorum templo egregiam operam navantem; sed subdit: « Venereo tum Urbis prefecto, et Romano Ægypti legiones cum imperio obtinente; qui omnes iras aduersus saxa et lapicidas aggerantes, ea oppugnabant; et qui bellum nunquam auditio accepérant, Serapidis aedium funditus demoliti sunt, templique donariis manus hostiliter injecerunt, absque hoste et cibra prelum victoriam adepti. Eo pacto cum simulacris ac donariis commissa strenue pugna, non devicer modo illa, verum etiam depulcati fuere; militarisque inter ipsos lex erat et tessera, ut quid quisque furto subduxerat, lateret occulatum. Mansit tamen area aedis, quam asportare nequiverrunt ob saxonum moles, quæ difficulter loco commoveri potuerant ». Hæc de templorum demolitione Eunapius.

79. Quod autem demolitis templis atque sublatis sacrificiis et idolis, expurgatisque rite locis impietatis, ibidem erectæ pro templis fuerunt ecclesiæ; et loco sacerdotum idolorum monachi sunt substituti, ac pro idolis reliqua martyrum per Theophilum episcopum Alexandrinum illuc delatae fuerunt; majore astuans ira philosophus, in eisdem monachos et reliquias sanctorum martyrum acerbioribus invehitur contumelias, atque blasphemias insectatur, obruiens quidem silentio: sed boni consulas, lector, cum seis loqui hominem ethnicum, dei hostem, afflatum dæmonem, atque indignatione turbatum: ab ejusmodi enim sic composito hominum genere quis putet, aliud quam evoni calumnias et eruerari blasphemias? sic isto parato antidoto sibilis

andi serpentis: « At, inquit, egregii illi viri et bellicosi, confusis perturbatisque rebus omnibus, debellasse se deos incurvantis quidem, sed ab avaritie criminè non impuris manibus gloriantur, sacrificium et impietatis crimen laudi sibi assumentes. Idem postea in sacra loca inveretur monachos, sic dictos, homines quidem specie, sed vitam turpem pororum more exigentes, qui in propatulo infinita atque infanda scelera committebant; quibus tamen pietatis pars videbatur, sacri loci reverentiam procureare. Nam ea tempestate, quivis atram vestem indutus, quicunque in publico sordido habitu spectari non abnebat, is tyrranicam obtinebat auctoritatem; in eam virtus opinionem venerat id genus hominum; de quibus etiam dictum est in universa historie commentariis.

80. Hæc in monachos Sardianus, quæ a nostri temporis baeresiarchis magno accepta sunt plausu, et litteris forme aureis exarata, pro titulo affixa sunt postibus suorum commentariorum, quibus monasticam vitam impugnant: probe quidem (non improbo) cum sua se sponte in classem ethniicorum conjiciant idolorum cultorum, recedentes ab iis que bis temporibus eodem argimento scripsierunt prestantissimi christiani, discretissimique doctores Ecclesie, Magnus Athanasius, Magnus Basilius, Gregorius Theologus, Joannes os aureum, et alii immumeri sanctissimi atque doctissimi Patres miraculis coruscantes: quibus hi spretis, aversoque vñili eos spectantes et execrantes, ad unius rabidi canis vomitum resorbendum magna se aviditate convertunt; sic quidem e quorum partibus stent, perspicue cum verbis, tum factis significantes: ut nulla alia de iisdem sit ferenda sententia, nisi quam sibi ipsis stolidæ irrogarunt, nempe ut parlem cum blasphemis ethniicis sortiantur, qui spretis Patribus orthodoxis, illis pertinaciter inhaeserent, duplo tam ac quadruplo gravius illis plectendi, quod majori peccavere nequitia.

81. Sed quid in martyrum reliquias in ecclesiis super dubra erectis repositis Eunapius? « Illi ipsi monachos Canobi quoque collocarunt, ut pro diis qui animo cernuntur, servos, et quidem flagitosos divinis honoribus percolerent, hominum mentibus ad cultum caerimoniasque obligatis. Si namque condita et salita eorum capita, qui ob seclerum multitudinem a Judicibus extremo supplicio fuerant affecti, pro divinis ostentabant: iis genua submittabant, eos in deorum numerum receptabant, ad illorum sepulera pulvere sordibusque conspurreati: in iis nonnulli martyres, diaconi alii, et legati, arbitrio precium petitionumque apud eos nominabantur, cum fuerint servitia intida, et flagris pessimæ subacta, et quæ cicatrices seclerum ac nequitiae vestigia corporibus circumferrent: ejusmodi tamen deos fert tellus. Istud itaque providentiae Antonini existimationem summopere adauxit, quod palam apud omnes predixerat, templo in sepulera conversum iri ». Haec tamen Eunapius. At nihil est quod immoratur in refellendis his quæ ab omnibus Gen-

¹ Sardian. Vit. Philos. in Theodosio. — ² Odyss. vii.

tilibus adversus Christianos ab exordio nascentis Christi Ecclesia objici solita fuere, cum de his sexente ita dixerim: *Apologie adversus eosdem Gentiles a Patribus scripta fuerint.* Sed hic ille diligenter observandus est cultus, a piis exhiberi solitus sacris reliquiis martyrum, qui ex ejusdem Eunapii blasphemis egregie reseratur; ut loco benedictio-num accipienda sint, quae ab ipso maledicta inferruntur.

82. Reserat primum illud antiqui moris, ut cum nova esset ecclesia dedicanda, in eam reliquiae sanctorum martyrum inferrentur. Sed et ille veteris observantiae usus attendendus ex verbis Eunapii, non solum sub altariis claudi martyrum reliquias, sed et foris reliqui praecipua corundem membra certis diebus cunctis perspicua, adoranda. Tertio vero illud magna consideratione dignum ex eodem elicetur, tanto honore prosequi solitos antiquos Christianos cultum sanctorum martyrum, ut Gentiles existimaverint eosdem ab illis haberi deos, cum tamen religio Christiana non nisi unum Deum consuevit adorare. Vides qua laeant sub stercore gemmæ, et quas nobis reserent Gentilium blasphemia veritatis? At de his haec tenus, qua occasione predictionis habita ab Antonino philosopho, immo mago, de Serapidis templi clade ex Eunapii sum recensila. Jam vero rei geste narrationem accuratam, ex scriptis eorum qui hoc tempore vixerunt auctorum, hic describamus. Rufinus enim cum causam demolitionis templi Serapidis premittit, ita auspicatur historiam¹:

De forma templi et signo Serapidis, ejusque impio et obsceno cultu. — « Interea apud Alexandriam novi motus, et contra temporum fidem adversum Ecclesiam concitantur, ex occasione hujusmodi oborti. Basilica quedam publici operis vetusta ad modum neglecta fuit, quam Constantius imperator donasse episcopis perfidiam suam predictantibus referabatur. Quæ longa incuria nihil validum prater parietes habebat. Vismus est episcopo, qui per idem tempus gubernabat Ecclesiam, hanc ab imperatore deposcere, ut crescentibus fidelium populis, orationum quoque crescerent loca. Quam cum acceptam vellet excolare, reperta sunt in loco antea quedam latenter et terra defossa, latrociniis et sceleribus magis quam ceremoniis apta. Igitur Gentiles, qui relegi criminum snorum latebras et flagitorum cavernas viderent; non ferentes operata tot scenulis mala et tenbris oblecta reserari, velut draconum calice potato, insaniire omnes ac palam furere coeperrunt. Nec vocibus jam et seditionibus, ut solebant, sed manu feroque decertare nituntur; crebros conflictus agere in plateis, bellisque aperto uterque populus inter se coire. At nostri numero et potentia multo plures, sed modestia religionis minus feroces erant. Ev quo frequenter nostrorum plurimis vulneratis, aliquantis eham interfectis, ad templum, quas ad arcem quandam restringebant: quo non-

mullos ex Christianis captos secum abducentes, aeneis aris, immolare cogebant; renientes novis et exquisitis suppliciis exercitios necabant. alios patibulis affigentes, alios contractis curribus in speluncas precipitantes; quas ob sacrificiorum sanguinem ceterasque impiitates delubri recipiendas vetustas cariosa construxerat ». Est memoria horum inter martyres recensita in Romano Martyrologio XVII kalend. Aprilis.

84. Tunc et accidisse refert Sozomenus², ut Olympius ille, cum se clausum contineret in templo, audiret in eo cantari, Alleluia: et cum qui ita caneret, non videret, intellexisse prasagium, nempe occupandum templum fore a Christians; ideoque eum citio ciuiis, easter inseis, nocturno silentio clam recessisse tradit, atque navim concedisse, demumque in Italiam navigasse. Addit Socrates³, inter ethnicos tunc adversus Christians pugnasse Helladium et Ammonium grammaticos; quorum ille sacerdos Jovis erat, hic vero Simiae, iliumque se novem homines trucidasse in illa rixa gloriaum: sed fugisse hos postea Constantinopolim affirmat, seque ipsorum auditorem fuisse. Pergit autem Rufinus semel institutam narrationem:

85. « Verum hac per dies singulos primo cum metu, deinde cum fiducia et desperatione gerere, atque intra templum clausi rapto ei preda vivere: ad postremum grassantes in sanguinem civium, ducem sceleris et audacia sue delignant Olympum quendam nomine et habitu philosophum, quo antisignato arcem defendenter, et tyramiden tene-rent. At hi, quibus Romanarum legum custodia, iurisque dicendi eura permissa est, cognitis que gesta fuerant, turbati alique perterriti ad templum convolant, causas audacie percontantur; et quid sibi vellet ille conurus, in quo cum tanto scelere ante aras sanguis civium fundetur, inquirunt. Sed illi obfirmato aditu, confusis et dissonis vocibus rationem facti nullam, sed clamorem reddebant. Missis tamen ad eos nuntiis, de Romani imperii potestate, de vindictis legum, et de his quæ talia solent subsequi, communabant. Cumque loci mutatio nihil adversus vesana molientes agi nisi vi majore sineret; res gesta ad imperatorem referunt. Ille qui ingenia mentis clementia errantes mallet emendare quam perdere, rescribit, illorum quidem vindictam, quos ante aras sanguis effusus martyres effecit, non esse poscendam, in quibus dolorem interitus superaverit gloria meritorum: de cetero vero malorum causam, radicisque discordia, quæ pro similitudinum defensione veniebant, penitus debere succidi: quibus exterminatis, etiam bellorum causa pariter conquiesceret. Cumque haec scripta venissent, et velut post inducias parvi temporis ad audiendum uterque populus convenisset ad templum; statim ut prima epistola pagina reserata est, in cuius exordio vana Gentilium superstitionis culpabatur, immensus clamor a nostris attol-

¹ Ruf., I. II. c. 22.

² Soz., I. VIII. c. 20. — ³ Socr., I. v. c. 16.

litur, stupor et pavor Gentilium populos invadit; labebras unusquisque querere, angustos fugae calles rimari, aut nostris se latenter immergere: ut ab omnibus qui aderant, nosceretur, praesentia Dei populo audaciam tribuente, furorem daemonis, qui in illis prius debacebatius fuerat, effugatum ».

86. Sed qualenam esset templum Serapidis, ita describitur ab ipso Ruffino, qui cum aliis diximus diu una cum Melaniae Alexandriæ versatus sit, illud plus quam semel vidisse potuit: at igitur: « Serapis apud Alexandriam templum auditum quidem omnibus puto, plerisque vero etiam notum. Locus est non natura, sed manu et constructione per centum et eo amplius gradus in sublime suspensus, quadratis et ingentibus spatiis omni ex parte distentus: cumeta vero, quo ad summum pavimentorum evadatur, opere forniceo constructa; que immensis desuper liminaribus et oculis aditus invicem in semet distinctis, usum diversis ministeriis et clandestinis officiis exhibebant. Jam vero in superioribus extrema totius ambitus spatia occupant exedra, et pastophoria, domusque in excelsum porrecta, in quibus vel editi, vel in quos appellant ἔγειροντας, id est, qui se castificant, commanere soliti erant. Porticus quoque post haec omnem ambitum quadratis ordinibus distinctas intrinsecus circumibant. In medio totius spati ades erat pretiosiss edita columnis, et marmoris saxo extrinsecus ample magnificeque constructa ». Sed et de edibus Serapidis haec Ammianus¹: « His, inquit, accedunt altis suffulta (sullata) fastigii templi; infer que eminet Serapium; quod flet minuator exilitate verborum, alii tamen et columnis (columnariis) amplissimis et spirantibus signorum fragmentis et reliqua operum multitudine ita est exornatum, ut post Capitolium, quo se venerabilis Roma in aeternum attollit, nihil orbis terrarum ambitious certat ». Subiungit de bibliotheca Ptolomei ibi posita, de qua nos superius. « In hac vero aede (subdit Ruffinus) simulaerum Serapis ita erat vastum, ut dextera unum parietem, alterum lava perstringeret: quod monstrum ex omnibus generibus metallorum lignorumque compositum cerebatur ». Haec de statua Serapidis Ruffinus; quam factam esse a Sesostre rege per Bryaxem artificem, auctor est Clemens Alexandrinus, qui ait²: « Ad opus faciendum mixta et varia usus est materia: habebat enim ramentum aurum et argenti et auri et ferri et plumbi, nec ei ullus lapis debeat Ägyptius, nec sapphiri et hematitidis fragmenta, sed nec smaragdi et topazi: haec ergo omnia levigata, tritaque ac commixta illavit colore cœruleo, qua de causa nigror est color imaginis ». Haec Clemens.

87. Quod vero ad Serapidis imaginem spectat, humana effigie in vertice medium seu calathum gestantem eum simulacra reddidisse, que hancen visuntur statuae ipsius demonstrant; interdum vero quibusdam additis hieroglyphicis characteribus, ut

describitur a Macrobo in Saturis³, ubi ait: « Soli se sub illius nomine testatur impendere, vel dum calathum capiti eius insigunt, vel dum simulaerum signum tricipitis animalis adjungunt, quod exprimit medio eodemque maximo capite leonis effigiem: dextera parte caput canis exoritur mansueta specie blandientis, pars vero lava cervicis rapacis lupi capite tintitur; easque formas animalium draco concrevit volumine suo, capite redeunte ad dei dexteram, qua conspicitur monstrum ». Ha ipse: sed subdit haec de templo Ruffinus:

88. « Interioris detubri parietes laminis primo aureis vestiti, super has argenteis, ad postremum aureis habebantur, que munimento preliosioribus metallis lorent: erant etiam quedam ad stuporem admirationemque videntium dolis et arte composita. Fenestra peregrina ab ortu solis ita era aptata, ut die qua fuerat institutum, simulaerum solis ad Serapin salutandum introferri, diligenter temporibus observatis, ingrediente simulaeculo, radius solis per eandem fenestram directus, os et labra Serapis illustraret, ita ut inspectante populo, osculo salutatus Serapis videretur a sole. Erat et aliud fraudis genus hujusmodi: natura lapidis magnetis hujus virtutis esse perhibetur, ut ad se rapiat et atrahat ferrum. Signum solis ad hoc ipsum ex ferro subtilissimo manu artificis funeral fabricatum, ut lapis, cuius natura ferrum ad se trahere diximus, desuper in laquearibus fixus, cum temperate sub ipso radio ad libram fuissest positum simulaerum, et vi naturali ad se raperet ferrum; assurrexisse populo simulaerum, et in aere pendere videretur. Et ne hoc lapsu proprio proderetur; ministri fallaciae », Surrexit, « aiebant », Sol, ut vale dicens Serapi, discedat ad propria. « Sed et multa alia decipiendi causa a veteribus in loco fuerant constructa, que nunc longum est enumerare per singula ».

Venit quoniam modo ea impostura detecta fuerit alique sublata, sanctus Prosper, qui his vivebat temporibus, ita describit⁴: « Apud Alexandriam in templo Serapis hoc argumentum daemonis fuit. Quadriga ferrea nulla base suffulta, nullis uncis infixis parietibus colligata, in aere pendens, cunctis stupore ac velut divinum subsidium oculis mortaliis exhibebat: quam famen lapis magnes, qui ferrum sibi mel attributum suspendit, eo loco camera affixa totam illam machinam suslentabat. Itaque cum quidam Dei servus inspiratus intellексit; magnetem statim ut camera subdraxit, omnem illud oslentum cadens, confractum communimque ostendit, divinum non esse, quod mortalis homo firmaverat ». Haec Prosper. Subdit vero Ruffinus:

89. « Verum ut dicere cooperamus, rescripto Theodosii recitato, parati quidem erant nostrorum populi ad subvertendum erroris auctorem: persuasio famen quod tam ab ipsis Gentilibus funeral dispersa, quod si humana manus simulaerum illud

¹ Ammian. I. xxii. — ² Clem. Alex. hb. ad Gentes.

³ Maer. Satur. I. i. c. 20. — ⁴ Prosp. de predict. I. iii. c. 38.

configisset, terra dehiscent illico solveretur in chaos, cælumque repetit rueret in præceps. Quæ res panulum stuporem quendam populis dabat. Cum ecce unus ex militibus fide magis quam armis munitus, correplam bipennem, insurgens omni nisu, maxime veteroris illidit. Clamor attollitur utrorumque populum; neque tamen aut cælum ruit, aut terra descendit. Inde iterum atque iterum repetens, patris ligni fumosum genu credit. Quo dejecto, igne adhucito, tam facile quam lignum aridum conflagravit. Post hoc revulsum cervicibus, et depresso modo trahitur caput; tunc pedes aliaque membra cæsi securibus et raplata funibus detrahuntur, ac per singula loca membratum in conspectu cultricis Alexandriae senex veternos exquiritur. Ad ultimum, fruncus qui superfluerat, in amphitheatro concrenatur; vanaque superstitionis et erroris antiqui Serapis hic finis fuit.

90. « De cuius origine diversa fertur opinio Paganorum. Alii Jovem putant, cuius capiti modius superimpositus, vel quia cum mensura modoque cuncta indicet moderari, vel vitam mortalibus frumentum largitate præberi. Alii virtutem Nili fluminis, cuius Egyptus opibus et fecunditate pascatur. Qui-dam in honore nostri Joseph formatum perlubent simulacrum ob divisionem frumenti, qua famis tempore subvenient Egyptiis. Alii repertum in Iustoriis Graecorum veteribus ferunt, Apim quendam patrem familias seu regem in Egypto Memphis possum, cum famis tempore frumenta apud Alexandriam defecissent, ex proprio afflatim civibus aliamenta præbuisse: quo dehinc, in honorem ejus instituerint apud Memphis templum, in quo bos quasi indicium optimi agricola nutritur, habens quadam coloris insignia, qui ex nomine ejus, Apis appellatur: Ἀριόν vero, id est sepulcrum, in quo corpus ejus inerat, Alexandriam deduxerint: et Soron Apis, primo ex compositione Serapin, post vero per corruptionem Serapin nominarint. Quod an verum sit, aut nihil omnino, Deus viderit ». Itæ de Serapide Ruffinus: sunt autem diverse majorum ea de re sententia.

91. Sed quod ad Josephum Jacob filium attinet, aut quidem spernenda ea est sententia: nam ex divinis litteris proditum est, mutasse Pharaonem regem Egypti nomen Joseph: ait enim divina Scriptura¹ de ipso rege: « Veritatem nomen ejus, et vocavit eum lingua Egyptica Salvatorem mundi ». Itæ ibi: scimus antiquos scriptores ipsum nomen Serapis ex gracie deducere vocibus, cum dicant ferme omnes, Ἀριόν τινες, sepulcrum Serapis». Sed Julius Maturinus hanc ignobilis scriptor, qui claruit temporibus Constantini, et post illius obitum ad ejus filios commentatorium illum scriptis: *De errore profanorum religionis*, itæ de Joseph et significacione nominis altera expressa habet²: « Discite etiam, sacrosancti Imperatores, venerandum Alexandriae numen unde sumpserit exordium ». Et

post recitatam de salvata a penuria ejus providentia atque industria Egypto, ista subdit: « Huic post mortem Egypti patrio gentis sue instituto tempa fecerunt; et ut justam dispensationis gratiam posteritas disceret, quo modio esnrientibus frumenta divisorat, capiti is superpositus est. Non enim etiam, ut sanctius coleretur, ex primo auctore generis accepit³. Nam quia Saræ pronepos fuerat, ex qua nonagenaria Abraham, indulgentia Dei, suscepserat filium, Serapis dictus est græco sermone, hoc est, Σεράπης; sed hoc invito Joseph accidit, immo mortuo ». Ita ipse.

92. Verum haud facile mihi persuadeo, Egyptum populum deos patrios peregrinis vocibus nunquam passisse, et non potius Egyptio vocabulo, quem tanti facerent deum, appellare voluisse: unde tola vis in eo posita esse videtur ad dignoseendum originem ejus, quidnam apud Egyptios vox Serapis, significaret: nam si apud eos idem erat Serapis, quod mundi Salvator; non alium certe quam Josephum ipsos significare voluisse, certum redditur. Fertur ab antiquis Serapidis illud oraculum Josepho patriarcha dignissimum, a nostris etiam decantatum, quo vera theologie prononiatur elegium, sic latine redditum:

Principio Deus est, tuum Verbum, his Spiritus unus est:
Congenita haec tria sunt, coacta haec tendenta in unum.

Quod sane oraculum, ex eo quod eundem cum Pluto esse Serapidem Herachides Ponticus tradidit (que fuit plurimorum antiquorum sententia), idcirco Plutoni illud ipse tribuit. Certe quidem non frumentum tantum, sed veram Dei cognitionem Josephum tradidisse Egyptiis, testificatione divine Scripture comprobatio: ubi dicitur⁴: « Constitut eum rex Pharao, ut erudiret principes sicut semetipsum, et series ejus prudentiam doceret »: ut jure dici possit, eam de Deo recitatam sententiam fuisse Josephi. Tradunt insuper a Serapide inventa esse symbola quadam, quibus ab obsessis darmones pellerentur, quod Hebreworum sapientie convenit. Pergit vero Ruffinus:

93. « Sed ad inceptum, inquit, redeamus. Post haec capite ipso idolatriæ dejeto, studiis vigilans sacerdotis, quæcumque fuerant per totam Alexandriam potesta potius quam simulacula, pari exitu et simili dedecore publicantur. Horret animus dicere, qui miseria mortalibus laquei a demonibus preparati sunt, que funera, que sceleris in illis, que dicebant θύσαι, tegenterunt: quot ibi infantium capita desecta inauratis labris inventa sunt, quot miserorum cruciabilis mortes depicta. Quæ cum proferrentur in lucem, ac sub auras prodata ferrentur, lict confusione ipsa gentiles et pudore diffingerent; tamen si quis adesse potuit, mirabatur tot seculis se illis tam netariis et tam pudendis fraudibus irreti-tum. Unde et plurimi ex his, condemnato errore, et

¹ Genes. XLII. — ² Jul. Firm. c. 14.

³ Genes. XL. — ⁴ Psal. civ.

scelere deprehenso, tider Christi et cultum vera religionis amplexi sunt. Nam ut omittam cetera flagitia, quae in aliis locis, vi necatis parvulis, despiciatisque ob librarum inspectionem virginibus, gerentur; unum solummodo, quod in templo Saturni geri, ad omnium venit conscientiam, memorabo; ex quo etiam cetera quae omisisimus, perpenduntur.

94. « Sacerdos erat apud eos Saturni, Tyrannus nomine: hic quasi ex responso numinis, adorantibus in templo nobilibus quibusque et primariis viris, quorum sibi matrone ad libidinem placuisse, dicebat Saturnum praecepisse, ut uxor sua pernoctaret in templo. Tum is qui audierat, gaudens quod uxor sua dignatione numinis vocaretur, exornatam compiuit, insuper et donariis onustam, ne vacua scilicet repudiaretur, conjugem mittebat ad templum. In conspectu omnium conclusa intrinseca matrona, Tyrannus clausis januis et traditis clavibus discedebat.

« Deinde facto silentio, per occultos et subterraneos aditus intra ipsum Saturni simulacrum patulis irrepebat cavernis. Eral autem simulacrum illud a fergo exesum et parieti diligenter annexum. Ardentibusque intra ardem lumenibus, intente supplicantie mulieri vocem subito per simulacrum aeris concavi proferebat, ita ut pavore et gudio infelix mulier trepidaret, quod dignam se tantu' numinis putaret alloquio. Posteaquam vero quae libitum fuerat, vel ad consternationem majorem, vel ad libidinis incitamentum disseruisset numen impurum; arte quadam linteolis obductis, repente lumina extinguebant universa. Tunc descendens, obstupfacta et consternata muliercula adulterii fucum profanis commentationibus inferebat. Haec cum per omnes miserorum matronas multo jam tempore gererentur; accedit quamdam pudica mentis feminam horruisse facinus, et attentius designantem, cognovisse vocem Tyranni: ae domum regressam, viro fraude sceleris indicasse. Ille de injuria conjungis, imo potius sua, ardenter inflammatus inscriptum Tyrannum ad tormenta deduxit. Quo convictio atque confessio, excusque fraudibus revealatis, pudor omnis et dedecus Paganorum perversar domos, adulteris matribus, incestis patribus, liberis spuriis deprehensis: quibus divulgatis et proditis, raptim cum simulaclis et aedibus excitabantur et crimina.

95. At non recens vel unius ejusmodi fuit sceleris perpetratio: siquidem Aegyptiis sacerdotibus peculiare fuisse hujuscemodi in mulieres, deorum nomine, exercere facinora, ostendunt, quae Romae contigisse Josephus¹ describit tempore Tiberii imperatoris, crimina haud dissimilia per sacerdotes Anubis in Paulinam clarissimam feminam perpetrata; quam sub specie Anubis dei, adolescenti, nomine Mundo, ipsius amatori insciam subjecerunt. Quam ob causam sacrifici illi jussu Tiberii cruci affixi fuerunt. Subdit vero Ruffinus de alio Aegyptio-

rum templo tune diruto, his verbis rem gestam narrans¹:

96. « iam vero Canopi quis enumeret superstitionis flagitia? ubi praetextu sacerdotali litterarum ita enim appellant antiquas .Egyptiorum litteras magice artis erat pane publica schola. Quem locum velut fontem quendam atque originem daemonum in tantum venerabantur Pagani, ut multo ibi major celebritas, quam apud Alexandriam haberetur. Sed de hujus quoque monstri errore, cuiusmodi originem tradant, absurdum non erit paucis exponere. Ferunt aliquando Chaldeos Ignem deum suum circumferentes cum omnium provinciarum diis habuisse conflictum, quo scilicet qui vicisset, hic esse deus ab omnibus crederetur. Reliquarum provinciarum dii aeris aut auri, argentei aut ligni, vel lapidis, vel ex quacumque materia constabant, que per ignem proculdubio corrumperetur: ex quo fiebat, ut Ignis locis omnibus obliniceret. Haec cum audisset Canopi sacerdos, callidum quiddam excogitavit. Hydria fieri solent in Egypti partibus tictiles, undique crebris et minutis admodum foraminibus patule, quibus turbida aqua desudans, defecatio ac purior redditur. Harum ille unam cera foraminibus obturatis, desuper etiam variis coloribus pictam, aqua repletam statuit in deum; et excisum veteris simulaci, quod Menelai gubernatoris ferebatur, caput desuper positum diligenter aptavit. Adsum post haec Chaldei: itur in conflictum, circa hydriam ignis accenditur: cera, qua loramina fuerant obturata, resolutur: sudante hydria, ignis extinguitur. Sacerdos fraude Canopus Chaldeorum vicit ostenditur. Unde ipsum Canopi simulacrum pedibus peregrinis, attracto collo, et quasi suggillato, ventre tumido in modum hydrie eum dorso aequaliter tereti formatum ex hac persuasione velut deus vicit omnium colebatur. Sed proficerent haec fortasse aliquando contra Chaldeos: nunc vero adventante sacerdote Dei Theophilo, nullus profuit sudor, nec ceris frons obiecta subvenit: vastata sunt omnia, atque ad solum deducta ». Haec Ruffinus. Sed quod ad Canopi originem spectat, a duce Menelai sic dicto putant traxisse nomeu. Ceterum Stephanus tradit Canopum dictum esse Neptunum, eoque signo mare ab Aegyptiis circumscribi.

97. Pergit vero post haec Ruffinus: « Et nihil non gestum est, quod in squalorem verteret locam: flagiborum cavernae ac veternosa busta dejecta sunt, et veri Dei templa et Ecclæsæ celæ constructæ. Nam et in Serapis sepulcro, profanis aedibus complanatis, ex uno latere Martyrium, ex altero consurgit Ecclesia. Occasio autem martyrii construendi unde data sit, diguum arbitror memorare ». Subdit his Ruffinus de profanatis atque dispersis tempore Juliani Apostatae reliquiis Joannis Baptiste, iisdemque collectis, et ad S. Athanasium tune perlatis, atque hactenus conservatis; cuius rei gesta historiam suo loco superius recitavimus. In loco igitur ubi Ser-

¹ Joseph. Antiq. I. xviii, c. 4.

¹ Ruffi. I. II. c. 26.

pis templum erat, erecta basilica fuit, illataeque in eamdem ipse sacrissimae reliquie iuri S. Athanasius ante prædixerat; S. Joannis Baptiste per Theophilum episcopum Alexandrinum. Porro ipsa adiunctio Ecclesie sub Theodosio facta est, reliquiarum vero collocationem post ipsius obitum fieri contigit sub ejus filio¹ Arcadio imperatore; quo tempore dedicata est, IV kalend. Septembri: quo quidem die in universa Ecclesia ejusdem S. Joannis Baptiste decollationis solemnitas celebratur².

98. « Post occidum vero Serapis, qui nunquam vixerat (subdit Ruffinus³) que jam alterius demonis stare delubra poluerunt? Parvus dixerim, si omnes que erant Alexandriae per singulas pene columnas cuiuscunq[ue] demonis adiculae infundit ceciderunt: sed per cunctas Aegypti urbes, per castella, per vios, per omne rus, per ripas fluminis, per eremum quoque si qua fana, vel potius busta reperiri potuerunt, instantia uniuscujusque episcopi subrumpit et ad solum deducta sunt, ita ut denno rus cultura redderetur, quod injuste fuerat demonibus depunitum.

99. « Sed et illud apud Alexandriam gestum est, quod etiam Thoraces Serapis, qui per singulas quasque domos in parietibus, in ingressibus, in portibus eham ac fenestris erant, ita abscessi sunt omnes et abrasi, ut ne vestigium quidem usquam, vel nominis appellatio, aut ipsius, aut eugnathus alterius demonis remaneret: sed pro his cruce Dominice signum ♣ unusquisque in postibus, in ingressibus, in fenestris, in parietibus, columnisque depingeret. Quod enim factum esse, hi qui superfluerant ex Paganis viderent; in recordationem rei magna ex traditione sibi et antiquitus commendata venisse perhibentur. Signum hoc nostrum Dominicæ crucis inter illas, quas dicit *περιττας*, id est, sacerdotales litteras, habere Aegypti dicuntur velut unum ex ceteris litterarum, que apud illos sunt, elementis. Cujus litteræ, seu vocabuli hanc esse asserunt interpretationem, *VITA VENTRUM*. Dicebant ergo hi qui tunc admiratione rerum gestarum convertebantur ad fidem, ita sibi ab antiquis traditum, quod haec que nunc columbari tamdiu starent, quondam videbant signum istud venisse, in quo esset vita. Unde accidit ut magis hi, qui erant ex sacerdotibus vel ministris temporum, ad fidem converterentur, quam illi quos errorum prestigia et deceptiōnē machine delectabantur. Addit Socrates⁴ in modiroli clibri lippes ejusmodi signo ♣ crucis incisos esse repertos, adeo ut Gentiles dicenter aliquid esse Serapidi commune cum Christo: quod non negandum, si de ejus origine ex Josepho filio Iacob, quod dictum est, omnino constare posset. Pergit vero Ruffinus: